2019 年６月 18 日

各  位

会 社 名     ＳＨＯ-ＢＩ株式会社

代表者名     代表取締役社長   寺 田 正 秀

（コード番号 7819）

お問い合わせ先

役職・氏名    取締役管理本部長  鎌 形 敬 史

ＴＥＬ        03-3472-7890

商号の変更および定款の一部変更に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、商号の変更および定款の一部変更について、

2019年12月20日に開催予定の第71期定時株主総会に付議することを決議いたしましたので、お知らせい

たします。

記

１．商号の変更について

（１） 変更の理由

当社は、1948 年にクシ・ブラシ等化粧雑貨の一次問屋「粧美堂」として大阪の地に創業後、流

通市場の変化に合わせて二次問屋へと業態を変更、近年はＭ＆Ａを活用してメーカー機能を持

つ子会社を傘下に入れることにより、化粧雑貨や服飾雑貨を始め、化粧品・コンタクトレンズ

等の商品の企画や製造などに関するノウハウを積み上げ、卸売機能を持つメーカーとしての地

歩を固めてきました。その間に株式公開や海外展開などを考慮し、2008 年、創業 60 年を機に現

在の社名であるＳＨＯ－ＢＩ株式会社に社名を変更致しましたが、今後当社が更にモノづくり

の力を高め「真のメーカー化」を目指すに当たり、創業時の社名である「粧美堂株式会社」に

変更することを決定いたしました。

「粧美堂」という名前には、お客様が「美しく粧う」ことをお手伝いするという当社の創業時

からの精神が、シンプルかつ直截的に表されていること、「粧美堂」という漢字の名称は、同じ

漢字圏である中国を中心とするアジアの方々に、より当社に対して親近感を持っていただくこ

とができると同時に、日本、安心、信頼、高品質、技術などの要素を想起していただけるもの

であるということを考慮しました。また社名変更に伴いコーポレートマークを変更、商品パッ

ケージも一新いたします。

今後、当社＝「粧美堂」の知名度及び商品の認知度を国内外で更に高めることに努め、粧美堂

のブランド価値の向上を図ります。また、お使いいただいた方に「笑顔を咲かせる」商品を作

り出すことにより、消費者との繋がりを更に強化して参ります。７０有余年の歴史と伝統を礎

に、粧美堂株式会社は当社のＤＮＡである「変化する種」を体現し、新しい時代に向けて次の

一歩を踏み出します。

 （２）新商号（英文表記）

    粧美堂株式会社（英文名：SHOBIDO Corporation）

 （３）変更予定日

    2020 年１月１日（予定）

※本商号変更は、2019 年 12 月 20 日に開催予定の第 71 期定時株主総会において、定款の一部変更が承認

されることが条件となります。

２．定款の一部変更について

（１）変更の理由

上記「１．商号の変更について」記載の商号変更を行うべく現行定款第１条の変更を行うものです。

 （２）変更の内容

   変更の内容は以下のとおりです。

（下線は変更部分を示します。）

現 行 定 款 変 更 案

第１章 総 則 第１章 総 則

（商号）

第１条 当社は、ＳＨＯ－ＢＩ株式会社と称し、英

文では、SHO-BI Corporation と表示する。

（新 設）

（商号）

第１条 当社は、粧美堂株式会社と称し、英文では、

SHOBIDO Corporation と表示する。

附則

第１条（商号）の変更は、2020 年１月１日をもっ

て効力を生じるものとする。なお、本附則は、第

１条の変更の効力発生日経過後これを削除する。

（３）日程

  定款変更のための定時株主総会開催日 2019 年 12 月 20 日（予定）

  定款変更の効力発生日        2020 年 1 月１日 （予定）

以 上